Ata Conselho Diretor CETEC 28/05/2021                                                                Página 1 de 3

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas e 30 minutos,
por videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido
Conselho Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Celso Luiz
Borges de Oliveira (Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos
de Jesus  (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Abdon Tapia Tadeo (Coordenador do
Curso de Engenharia Mecânica), Camila Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso de
Engenharia de Computação), Danilo de Jesus Ferreira  (Coordenador do Curso de Bacharelado
em Matemática), Anderson Reis da Cruz  (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática
– PROFMAT), Acbal Rucas Andrade Achy (Coordenador do Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira Lima Rocha  (Coordenadora do Curso de Licenciatura
em Matemática EAD), Julianna Pinele Santos Porto (Representante Docente), Maria Fernanda
Arcanjo de Almeida (Representante Técnico-Administrativo), Letícia Matias de Melo
(Representante Estudantil) e Matheus Gonçalves Leão de Oliveira  (Representante Estudantil).
Com a ausência justificada dos membros: Juliano Pereira Campos  (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), João Tiago Assunção Gomes  (Representante
Docente) e Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo). Com a ausência
sem justificativa dos membros: Manasses Almeida Gomes (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Física) e Elzio Lima da Silva Júnior  (Representante Estudantil). Os convidados
do Conselho Diretor, a Coordenadora da Área de Conhecimento Física, Milena Ventura Castro
Meira, a Coordenadora da Área de Conhecimento Engenharia Civil, Luciana Maciel Boeira, o
Coordenador da Área de Conhecimento Química e Bioquímica, Clarivaldo Santos de Sousa, o
Coordenador da Área de Conhecimento Tecnologia Ambiental, Jorge Luiz Rabelo, o Coordenador
da Área de Conhecimento Sistemas Computacionais, Huilman Sanca Sanca e o Coordenador da
Área de Conhecimento em Geociências, José Ricardo Gonçalves Magalhães. Ato contínuo, o
Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes, iniciou a
sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para incluir na pauta da reunião: Parecer da
comissão de avaliação do pedido de progressão : Thomas Vincent Gloaguen, da classe de
Professor Associado Nível II para a classe de Professor Associado Nível III. A solicitação de
inclusão de ponto na pauta da reunião foi aprovada por todos. 1. Informes . O presidente informou
que retirou da pauta o ponto 2.2. Solicitação de turma de férias para componente de TCC, no
Curso de Engenharia Mecânica tendo em vista que o mesmo já tinha sido apreciado na reunião
ordinária do Conselho Diretor em 29 de janeiro de 2021. Em seguida, informou que foi aberto o
Edital de Seleção de Professor Substituto com 02 (duas) vagas para a área de Engenharia Civil
com realização das provas no período de 16 de junho a 23 de junho de 2021 e com inscrições até
o dia 31 de maio de 2021. O presidente informou que os coordenadores de colegiados dos cursos
que possuem estágio indiquem uma pessoa para compor a Comissão de Estágio do CETEC. Em
seguida, informou que foi instituída a CPIEL – Comissão de Planejamento e Infraestrutura dos
Laboratórios – tendo como presidente o professor Geydison Gonzaga Demetino. Logo após,
agradeceu às áreas por terem indicado os representantes e os que compõem as coordenações
dos laboratórios e acrescentou que a CPIEL a gestão financeira do processo de compras junto ao
Núcleo Administrativo, além de ser responsável pelo planejamento. O presidente informou que em
12 de maio de 2021 foi realizada a inauguração da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica
do Recôncavo (SEIVA) no campus de Cruz das Almas. Em seguida, informou que foi lançado o
Edital n° 02/2021 para seleção de propostas relacionadas as empresas de base tecnológica para
participação no Programa de Incubação e que o período de inscrições está aberto até o dia 11 de
junho de 2021. Acrescentou que o edital está disponibilizando 05 (cinco) vagas, das quais 04
(quatro) vagas são destinadas á comunidade acadêmica da UFRB e 01 (uma) vaga à comunidade
externa. O conselheiro Celso Luiz Borges de Oliveira informou que declinou do cargo de
presidente da Câmara de Ensino e Graduação tendo em vista o excesso de trabalho de forma
remota. O presidente agradeceu ao professor Celso Luiz Borges de Oliveira pelas contribuições
no cargo. 2. Apreciação das decisões ad referendum pela direção.  2.1 Criações de

Ata Conselho Diretor CETEC 28/05/2021                                                                Página 2 de 3

Comissões para avaliação do pedido de progressão fu ncional dos docentes : Joaquim Jorge
Martins Galo, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II.
Comissão composta por Fernanda Nepomuceno Costa, Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo e
Rafaela Oliveira Ferreira; Caline Gomes Ferraz, da classe de Professor Associado Nível I para a
classe de Professor Associado Nível II. Comissão composta por Francisco de Souza Fadigas,
Marcia Luciana Cazetta e Sivanildo da Silva Borges; Luiz Carlos Simões Soares Júnior, da classe
de Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Paulo
Henrique Ribeiro do Nascimento, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos e Jânia Betânia Alves da
Silva e Thomas Vincent Gloaguen, da classe de Professor Associado Nível II para a classe de
Professor Associado Nível III. Comissão composta por Marcia Luciana Cazetta, Celso Luiz Borges
de Oliveira e Francisco de Souza Fadigas. As criações de comissões para avaliação do pedido de
progressão funcional foram referendadas por unanimidade. 3. Apreciação do parecer da
comissão de avaliação do pedido de progressão funci onal docente. Os Conselheiros
apreciaram os pareceres para progressão funcional dos docentes: André Luiz Moura Britto, da
classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II, referente ao
interstício de 18 de março de 2019 a 17 de março de 2021. A comissão designada pela Ordem de
Serviço nº 036/2021, composta por Karina Araujo Kodel, Balbino José da Silva Pomponet Filho e
Genilson Ribeiro de Melo, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu
parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação
obtida de 223,00 (duzentos e vinte e três inteiros); Caline Gomes Ferraz, da classe de Professor
Associado Nível I para a classe de Professor Associado Nível II, referente ao interstício de 17 de
maio de 2019 a 16 de maio de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 062/2021,
composta por Francisco de Souza Fadigas, Marcia Luciana Cazetta e Sivanildo da Silva Borges,
após análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer favorável,
considerando a docente apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 308,00
(trezentos e oito inteiros), Luiz Carlos Simões Soares Júnior, da classe de Adjunto Nível I para a
classe de Professor Adjunto Nível II, referente ao interstício de 16 de janeiro de 2017 a 15 de
janeiro de 2019. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 064/2021, composta por Paulo
Henrique Ribeiro do Nascimento, Jania Betânia Alves da Silva e Erikson Alexandre Fonseca dos
Santos, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável,
considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 183,35
(cento e oitenta e três inteiros e trinta e cinco centésimos) e Thomas Vincent Gloaguen, da classe
de Professor Associado Nível II para a classe de Professor Associado Nível III, referente ao
interstício de 05 de fevereiro de 2019 a 05 de fevereiro de 2021. A comissão designada pela
Ordem de Serviço nº 065/2021, composta por Marcia Luciana Cazetta, Celso Luiz Borges de
Oliveira e Francisco de Souza Fadigas, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 602,30 (seiscentos e dois inteiros e trinta centésimos).  Os pareceres
foram aprovados por unanimidade. 4. Apreciação de Projeto de Extensão.  “Tecnologias da
Comunicação e Informação como recursos de Inclusão”, proposto por João Soares de Oliveira
Neto. O projeto de extensão foi aprovado por unanimidade. 5. Apresentação do Projeto de
Aconselhamento Acadêmico proposto pelo Comitê de En frentamento à Evasão e à
Retenção no Centro de Ciências Exatas e Tecnológica s. A conselheira Maria Fernanda
Arcanjo de Almeida, presidente do Comitê Local para Análise e Enfrentamento à Evasão e
Retenção nos Cursos de Graduação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, fez uma breve
leitura do Projeto Piloto apresentando a composição do GT que foi instituído através de portaria, o
formulário que foi proposto aos alunos evadidos, sendo enviado a 181 alunos, obtendo apenas 20
respostas. Explanou alguns dados obtidos através do formulário e apresentou o Projeto de
Aconselhamento Acadêmico destacando a fundamentação e o objetivo do mesmo. Em seguida,
ocorreram algumas intervenções dos conselheiros Matheus Gonçalves Leão de Oliveira, Katia
Silene Ferreira Lima Rocha, Julianna Pinele Santos Porto, Sérgio Santos de Jesus e da
professora Andressa Lima de Souza da Cruz sinalizando alguns pontos como: interação
docente/discente como objetivo do projeto, incluir mais contribuições ao projeto, preparação dos
professores através de oficinas, limite até em que ponto o docente pode aconselhar o aluno, a
importância de o professor contar sua trajetória aos alunos como forma de criar elos, de ter o
cuidado em separar aconselhamento acadêmico do pessoal. Em seguida, o presidente sugeriu
aprovar o projeto como decisão ad referendum pela Direção para que seja implementado no

Ata Conselho Diretor CETEC 28/05/2021                                                                Página 3 de 3

semestre 2020.2. e que cabe ao Comitê realizar a submissão do projeto como programa de
extensão ou projeto de ensino. 6. Apreciação do Relatório do Planejamento Acadêmico d o
CETEC para o Semestre 2020.2.  O presidente fez uma breve apresentação do Relatório do
Planejamento Acadêmico do CETEC para o semestre 2020.2 referente ao quadro resumido da
demanda de turma e carga horária por Centro e ao quadro de distribuição de carga horária por
área de conhecimento. Ocorreram intervenções dos conselheiros Katia Silene Ferreira Lima
Rocha, Julianna Pinele Santos Porto, Anderson Reis da Cruz, Celso Luiz Borges de Oliveira e
Matheus Gonçalves Leão de Oliveira sinalizando principalmente a ausência dos dados do curso
de pós Graduação do Mestrado Profissional em Matemática (PROFMAT) e do curso de
Graduação Licenciatura em Matemática EaD no Relatório do Planejamento Acadêmico e que essa
ausência tem sido recorrente nos relatórios do planejamento. O presidente pediu desculpas pela
falha, que se baseou na planilha de última hora sem ter acessado o planejamento através do
sistema SIGAA e que sempre defendeu os cursos em questão. Em seguida, o presidente colocou
em regime de votação o Relatório do Planejamento Acadêmico do CETEC para o Semestre
2020.2, sendo aprovado com 06 (seis) votos favoráveis e 06 (seis) abstenções. 7. O que Ocorrer .
O conselheiro Celso Luiz Borges de Oliveira informou que pediu dispensa de atividade de ensino
para o próximo semestre e que a área de conhecimento AME já dispensou da carga horária. Em
seguida, fez uma observação acerca dos cursos ofertados em condições especiais que não
implicam em curso de férias e que podem adentrar o semestre normalmente. Acrescentou que a
movimentação dos processos não deveria ser exigida de forma regimental no formato remoto
como era no formato presencial, que o rigor de regimentos não cabe na forma remota. O
conselheiro Matheus Gonçalves Leão de Oliveira se colocou à disposição para conversar sobre as
dúvidas que surgirem em relação ao Projeto Piloto de Aconselhamento Acadêmico. Nada mais
havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu,
Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será
considerada aprovada. Cruz das Almas, 28 de maio de 2021////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/05/2021

ATA Nº 52/2021 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 20:38 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 11:51 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 22:57 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 13:47 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 15:00 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 11:45 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 17:11 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 13:05 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 21:18 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 10:07 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 16:48 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 14:34 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 13:31 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 52 2021 ATA 01/06/2021 8adf569990